UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ  
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac  
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &  
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

**Venetiis, 1579**

De exhortatione & admonitione facienda sponso & sponsæ per  
sacerdotem, & de forma contrahendi matrimonium, & eius benedictione  
ante missam, in missa, & post missam. c. 4

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40307**

fit.) Quibus temporibus licet possit contrahi matrimonium per  
verba de presenti et semper et omni tpe, etiam quadragesimali  
non licet tamen traducere uxorem, vel solemnizare nuptias,  
vel eam carnaliter cognoscere. Et contrahentes peccarent  
mortaliter. ¶ Aliud impedimentum est Interdictum ecclesie;  
quod ab ecclesia et causa rationabili interdicitur alicui contrahere  
matrimonium cum aliqua. Et ista duo ultima impediunt ma-  
trimonium contrahendum, sed non dirimunt contractum. De  
clan. despon. c. Cum in bibraio. unde ver.

Ecclesie vetitum, nec non tempus feriarum.

Impediunt fieri: permittunt facta teneri.

Hec impedimenta strictim et brevissime in substantia hic  
posita sunt, quantum fieri potuit. Sed qui ea diffusius videre, et  
intelligere voluerit, legat Summam confessorum Pisanae, An-  
gelicam, Siluestrinam, Tabienam, et Kosellam, et alias summas  
casuum conscientie.

**De exhortatione et admonitione facienda sponso et sponsae per  
sacerdotem: et de forma contrahendi matrimonium, et eius be-  
nedictione. Cap. 4.**

**I**stante autem nuptiarum cele-  
bratione, faciende sunt orationes,  
et maxime in missa: et est dicen-  
da missa de Spiritu sancto cum oratione  
de beata Virgine, et alia oratione:  
quae incipit: Deus per quem mulier  
iungit viro etc. ut in missali: et hor-  
tandi sunt sponsus et sponsa ad sa-  
cramentale et confessionem: et ea sunt

instruendi qualiter in matrimonio vivere debeant: et quod cum omni honestate  
actu coniugii exerceant: considerantes quod inter eos est sa-  
cramentum sanctae matris ecclesiae: quod est honeste exercendum: iuxta  
dictum beati Pauli apostoli primo ad Thessalonicenses c. 4. Unusquisque  
vestrum sciat vas suum possidere in sanctificatione, et honore, non  
in passione desiderii, sicut gentes quae ignorant deum: quoniam deus  
non vocavit vos in immunditia, sed in sanctificatione. Hoc autem fiet,  
si in actu matrimonii procedet non sicut equus et mulier, sed sicut

psong

### Ordo matrimonium contrahendi

psone Deum timentes, et sacrum matrimonii honorantes, v. n. h. ex  
ardore libidinis, s. c. a. pl. suscipiende, debiti redendi cōforti,  
sicut tenent: nec tali actu coniugii vtant mō debito, et i vase cō-  
sueto, et tactibus immundis, vt pluries actum ipsius exercere pos-  
sint, vel vt habeant maiore delectationē: nec vtant calidis ciba-  
rijs et potibus, et pl. ad hoc tētent: nec vir ab utat v. roze extra  
vas debitum: q. a. i. oib. supradictis peccarēt. Itē q. tpe mēstrui  
nō veniāt, q. cēt mortale. Itē q. conent honore magnas fe-  
stivitates et p. Dei honore nō vt i. coniugio, et s. i. dieb. ieiunio-  
rum, et p. cessionum, et p. triduum a. n. et p. triduum post sumptio-  
nē sacre cōmōnis. Si igit. hōeste Matrimonium exerceuerint, de  
illis bona dabit: et prosperabuntur: et bonos filios generabunt: et  
diu viuēt cum letitia ismūl: et vitā eternā eis pcedet dñs De-  
us. Itaq. sacerdos d. talib. eos sapiēter et discrete moneat, vt  
Deū timere discāt: et cum pace et fidelitate alter alteri amorē et  
fidē seruet. Bonū etiā esset, si a. n. nuptiarū ptractionem sacrum  
Eucharistie sumerent: vt muniti tali viatico cum maiori gra-  
sacrum ipsius p. traherent: q. (s. doctores) si alter eorū, vel ambo  
essēt i. peccato mortali p. trahēdo Matrimonium mortali peccarēt.  
Assignata die, qua Matrimonium p. trahēdū est p. verba d. p. senti,  
venientes ad ecclesiā spōsus et spōsa, qui sunt materia huius  
sacri, et s. sacerdoti, p. sentantes, ei iuramentū p. sent, s. m. cōsue-  
tudinē quārundā ecclesiarum, de p. trahēdo Matrimonium  
s. m. ritum sancte Romanę ecclesie. Oportet aut. q. sponsis eta-  
tem. 14. annorum: et spōsa. 12. excedāt si cōsensus valere debet:  
alias nihil fit, nec est Matrimonium. Prestito iuramēto sacerdos  
indut. suppelliceo cum stola interrogat v. trunq. i. hunc mo-  
dum: Ego ex parte Dei, et p. iuramentum qd fecistis, m. do vō-  
bis, quatenus mihi dicātis, si habetis aliqd. impedimētū cano-  
nicum, qd possit ipedire vos ab hac Matrimonio legitime cō-  
trahendo, v. n. si estis cōsanguinei, vel affines vsq. ad quartum  
gradum inclusivē: et si aliqs. vestrū cū aliqua p. sona cōtraxerit  
p. verba de p. senti. Si habetis votum religionē intr. di, vel votum  
castitatis, vel alia impedimēta canonica. *vt supra.* Quibus s. m.  
gularim respondentibus, q. nō, sacerdos p. nunciet verba, que  
sunt forma huius sacramēti cum cōsensu v. trusq. de quo p. senti  
specialiter eos moneat, q. si desit nihil o. i. no agit: et dicat spōsa.  
quod q. Dñe